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Regras de Célculo

e Recredenciamento
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Publicacoes inseridas no COLETA CAPES de 2021 e 2022

Momento de credenciamento - Inicio da 1a metade da Quadrienal

Cada publicacao é considerada somente uma vez

O denominador é o nimero de docentes autores das publicacoes

Para o denominador é considerada a média do nimero de docentes nos dois anos

e Reclassificacao

©)

©)
@)
©)
@)

Publicacoes inseridas no COLETA CAPES de 2023 e 2024

Momento de reclassificacdo - Inicio da 2a metade da Quadrienal

Cada publicacéo é considerada somente uma vez

O denominador é o niimero de docentes autores das publicacoes

Para o denominador é considerada a média do nimero de docentes nos dois anos



Indice de Recredenciamento - 2024 /2025
IR - Indice Restrito - Periédicos nos estratos Qualis Restrito (A1 a A4)

Ano Numero de Quantidade de Periodicos Total da
Docentes Pontuagao
A1 A2 A3 A4
2021 25 6 7 5 38,68
2022 15 10 6 9 33,97

= 3,10

Programa



Indice de Recredenciamento - 2024/2025

IG - Indice Geral - Periédicos em todos estratos Qualis

Ano | Numero Quantidade de Periodicos
de
Docentes | A1 A2 A3 A4 B1 B2 B3 B4
2021 26 25 6 7 5 10
2022 26 15 10 6 9 4 3 3 4

= 3,21

Programa

Total da
Pontuaca
NC o
9 44 .95
8 38,38



Indice de Recredenciamento - 2024/2025

IP - Indice de Programa (Periédicos 4+ Conferéncias)

Tipo

Periédico
Conferéncia
Total do Ano

Periédico
Conferéncia
Total do Ano

Ano

2021

2022

Numero de
Docentes

26
34
34
26
33
33

A1
25

27
15

18

A2

11
10

14

Quantidade de Periédicos

A3
7
)

12
6

Programa

A4
5
7

12
8

12

22

B1
10
4
14
4

10

N Al AN ®

— 3,88

B3

o | w| s~ O

B4

15
16

28
45

NC

24
33

37
42

Total da
Pontuacao

44,95
20,27
65,22
38,38
26,37
64,75



Indices do PPGCC (2024/2025)

Indices PPGCC BS

2021-2022

39

3.8797014925373023

3.204999999999999

3.158695652173914

w

Valor
N

-




Reclassificacao - 2026/2027
IR - Indice Restrito - Periédicos nos estratos Qualis Restrito (A1 a A4)

Ano Numero de Quantidade de Periodicos Total da
Docentes Pontuagao
A1 A2 A3 A4
2023 19 8 6 12 38,1
2024 14 12 9 9 37,0

= 3,34

Programa



Reclassificacao - 2026/2027

IG - Indice Geral - Periédicos em todos estratos Qualis

Ano | Numero Quantidade de Periodicos
de
Docentes A1 A2 A3 A4 B1 B2 B3 B4
2023 27 19 8 6 12 1 2 1 1
2024 28 14 12 9 9 8 5 - 5

IG = 3,03

Programa

Total da
Pontuacao
NC
4 39,74
4 43,53



Reclassificacao - 2026/2027

IP - Indice de Programa (Periédicos 4+ Conferéncias)

Tipo

Periédico
Conferéncia
Total do Ano

Periédico
Conferéncia
Total do Ano

Ano

2023

2024

Numero de
Docentes

27
33
33
28
34
34

A1
19

25
14

18

Programa

A2

8
8
16
12
)
17

Quantidade de Periédicos

A3

AlO|lO|lW O

A4

12
23
35
9
52
61

B1

DO AW -

— 9,09

WIN -

B4

1
13
14
5
32
37

NC
4
47
51
4
51
55

Total da
Pontuacao

39,74
33,85
73,59
43,53
52,07
95,60



Indices do PPGCC (2026/2027)

Indices PPGCC BxE
2024-2025
@ valor
51
5.050447761194011
4

3.3368888888888883
3.027999999999999

N




Anélise dos pedidos de NOVO credenciamento

e Minimizar flutuacdo no nimero de docentes no periodo de avaliacio CAPES
e Analisar pedidos de novos credenciamentos de 2 em 2 anos antes do lancamento
do edital de selecao de alunos regulares



Indices para Reclassificacao e Recredenciamento

Recredenciamento

Reclassificagao

Quadrienal
(2024/2025)
IR IG IP
3,16 3,21 3,88

Meio-Termo
(2026/2027)
IR IG IP
3,34 3,03 5,05




